
營利事業所得稅申報實務

臺北國稅局審查一科

營利事業所得稅申報實務

臺北國稅局審查一科
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11
稅制架構

申報規定
營利事業所得稅、所得基本稅額及未分配盈餘

22

常見缺失
收入、成本、費用

33

簡報大綱簡報大綱
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稅制架構

臺北國稅局教材



一、營利事業所得稅(稅率20%，自107年度起)

二、未分配盈餘加徵(稅率5%，自107年度起)

三、最低稅負制(稅率12%)

四、房地合一課徵所得稅新制(不論房屋或土地交易所得
均應併入營利事業所得額課稅，自105年1月1日施行)

五、噸位稅制(按船舶淨噸位計算營利事業所得額)
六、反避稅制度

(一)移轉訂價制度
(二)反自有資本稀釋制度
(三)受控外國公司制度(尚未施行)
(四)實際營運處所制度(尚未施行)

稅制架構稅制架構

4臺北國稅局教材



營利事業各類型適用申報情形

課稅主體 暫繳申報(當
年度9月申報)

結算申報(次年5月申報)

本稅 未分配盈餘
最低稅負
(視情況)

公司組織
合作社
有限合夥

   

獨資合夥組織    
機關團體    
小規模營利事業    
總機構
在境外
之營利
事業

應辦理申報
(如在台分公司)    

適用就源扣繳    

稅制架構稅制架構

5
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帳務處理作
業
帳務處理作
業

•帳簿憑證與
會計紀錄
•課稅主體及
課稅範圍

•帳簿憑證與
會計紀錄
•課稅主體及
課稅範圍

所得申報作業所得申報作業

•營利事業所
得額之計算
•營利事業所
得額之申報
•逾期申報之
加徵規定

•營利事業所
得額之計算
•營利事業所
得額之申報
•逾期申報之
加徵規定

調查作業調查作業

•稽徵機關之
調查核定
•短漏所得之
處罰

•稽徵機關之
調查核定
•短漏所得之
處罰

稅制架構稅制架構

6臺北國稅局教材
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申報規定

~營利事業所得稅~

臺北國稅局教材



一、凡在中華民國境內經營之營利事業，應依本
法規定，課徵營利事業所得稅。(所§3 Ⅰ)

 營利事業之定義：本法稱營利事業，係指公營、私營
或公私合營，以營利為目的，具備營業牌號或場所之
獨資、合夥、公司及其他組織方式之工、商、農、
林、漁、牧、礦、冶等營利事業。(所§11 Ⅱ)

營所稅申報規定~

誰需要辦理申報
營所稅申報規定~

誰需要辦理申報

8臺北國稅局教材



二、合於第4條第13款規定之教育、文化、公益、
慈善機關或團體及其作業組織，應依第71條規
定辦理結算申報；其不合免稅要件者，仍應依
法課稅。(所§71之1 Ⅲ)

 機關或團體之定義：合於民法總則公益社團及財團之
組織，或依其他關係法令，經向主管機關登記或立案
成立之機關或團體及其作業組織。(所§11 Ⅳ)

營所稅申報規定~

誰需要辦理申報(續)
營所稅申報規定~

誰需要辦理申報(續)

9臺北國稅局教材



 屬人主義：營利事業之總機構在中華民國境內
者，應就其中華民國境內外全部營利事業所
得，合併課徵營利事業所得稅。(所§3 Ⅱ)

(國外繳納之所得稅，在不超過因加計其國外所得，而依
國內適用稅率計算增加之結算應納稅額下可扣抵)

 屬地主義：營利事業之總機構在中華民國境
外，而有中華民國來源所得者，應就其中華民
國境內之營利事業所得，依本法規定課徵營利
事業所得稅。(所§3 Ⅲ)

營所稅申報規定~

課徵範圍(屬人兼屬地主
義)

營所稅申報規定~

課徵範圍(屬人兼屬地主
義)

10臺北國稅局教材



 一般結算申報案件(所§71)

 曆年制：應於每年5月1日起至5月31日止填具結算申報
書，向申報時登記地之國稅局所屬分局或稽徵所辦理
申報。

 非曆年制：申報期限比照曆年制推算。例如採4月制
(所得期間為X1年4月1日起至X2年3月31日止)會計年度
的營利事業應在8月1日至8月31日期間內辦理結算申
報。

 會計年度(所§23)：會計年度應為每年1月1日起至12月31日
止；但因原有習慣或營業季節之特殊情形，呈經該管稽徵
機關核准者，得變更起訖日期。

營所稅申報規定~

何時辦理申報
營所稅申報規定~

何時辦理申報

11臺北國稅局教材



 填具結算申報書，向該管稽徵機關，申報其上一
年度內構成營利事業收入總額之項目及數額，以
及有關減免、扣除之事實，並應依其全年應納稅
額減除暫繳稅額、尚未抵繳之扣繳稅額，計算其
應納之結算稅額，於申報前自行繳納。(所§71 Ⅰ)

營所稅申報規定~

如何辦理申報
營所稅申報規定~

如何辦理申報

12臺北國稅局教材



 獨資、合夥組織之營利事業應依前項規定辦理結
算申報，無須計算及繳納其應納之結算稅額；其
營利事業所得額，應由獨資資本主或合夥組織合
夥人依第14條第1項第1類規定列為營利所得，課
徵綜合所得稅。(所§71 Ⅱ)

 小規模營利事業者無須辦理結算申報，由稽徵機
關核定其營利事業所得額，直接歸併獨資資本主
或合夥組織合夥人之營利所得，課徵綜合所得
稅。(所§71 Ⅱ但書)

營所稅申報規定~

如何辦理申報(續)
營所稅申報規定~

如何辦理申報(續)
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營所稅申報規定~

如何辦理申報(續)
營所稅申報規定~

如何辦理申報(續)

14

營所稅階段：
辦理申報，但無須計算

及繳納稅額

 獨資合夥事業免徵營所稅，盈餘直接歸課綜所稅
• 簡化稅政、符合國際趨勢

綜所稅階段：
營利所得併入結算申報

中小型企業
(獨資合夥組織) 企業主個人

1.無須計算繳納營所稅，惟仍應核實計算營利事業所得額，併計出資人

營利所得課徵綜所稅。

2.獨資合夥逾期申報、未申報，仍應依所得稅法第108條加徵滯、怠報

金；短漏報所得額，仍應依同法第110條處罰。

臺北國稅局教材



 全年所得額
-國際金融(證券、保險)業務分行(分公
司)
 免稅損益
-停徵之證券或期貨交易損益
-免徵所得稅之土地交易損益
-合於獎勵規定之免稅所得
-適用噸位稅制收入之損益
+依船舶淨噸位稅制收入之所得
-中小企業增僱員工或加薪薪資費用加成
 減除金額
-智慧財產權讓與或授權收益範圍內之研
 發支出加倍減除金額
-前10年核定虧損扣除額
=課稅所得額

 營業收入
-營業成本
=營業毛利
-營業費用
=營業淨利
+非營業收入
-非營業損失
=全年所得額

營所稅申報規定~

課稅所得額之計算
營所稅申報規定~

課稅所得額之計算

15
臺北國稅局教材
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營利事業所得稅起徵額及稅率：(所§5 Ⅴ)
一、營利事業全年課稅所得額在12萬元以下者，免徵營利事

業所得稅。
二、營利事業全年課稅所得額超過12萬元者，就其全部課稅

所得額課徵20%。但其應納稅額不得超過營利事業課稅
所得額超過12萬元部分之半數。

三、營利事業全年課稅所得額超過12萬元未逾50萬元者，就
其全部課稅所得額按下列規定稅率課徵，不適用前款規
定。但其應納稅額不得超過營利事業課稅所得額超過12
萬元部分之半數：

（一）107年度稅率為18%。
（二）108年度稅率為19%。

營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算
營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算

臺北國稅局教材
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17%

     106年度                 107年度               108年度       
          

18%

↑1%

17%

19%

18% 

↑1%

19% 

↑1%

20%

 課稅所得額50萬元以下企業營所稅稅率分3年漸進式調
高-107年度(18%)、108年度(19%)、109年度及以後年度

(20%)

• 認定方式：以當年度課稅所得額是否在50萬元以下判斷，例如107
年度低於50萬元、108年度超過50萬元，則107年度適用稅率18%、
108年度適用稅率20%。

營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算
營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算

臺北國稅局教材
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級距課稅所得額級距 稅率 速算公式

1 12萬元以下 免徵 -

2
超過12萬元

未逾50萬元
18%

1.P在187,500元以下者， T=(P－120,000

元)×1/2

2.P超過187,500元者 ，T=P×18﹪

3 超過50萬元 20% -

附註：P=課稅所得額；T=稅額。

107年度應納稅額計算如下：

營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算(續)
營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算(續)

臺北國稅局教材
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級距課稅所得額級距 稅率 速算公式

1 12萬元以下 免徵 -

2
超過12萬元

未逾50萬元
19%

1.P在193,548元以下者， T=(P－120,000

元)×1/2

2.P超過193,548元者 ，T=P×19﹪

3 超過50萬元 20% -

附註：P=課稅所得額；T=稅額。

108年度應納稅額計算如下：

營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算(續)
營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算(續)

臺北國稅局教材
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級距課稅所得額級距 稅率 速算公式

1 12萬元以下 免徵 -

2 超過12萬元 20%

1.P在200,000元以下者， T=(P－120,000

元)×1/2

2.P超過200,000元者 ，T=P×20﹪

附註：1. P=課稅所得額；T=稅額。

2.營業期間不滿1年者:【(營業期間課稅所得額X12/本年度實際營業月

數)X稅率】X本年度實際營業月數/12=應納稅額

109年度及以後年度應納稅額計算如
下：

營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算(續)
營所稅申報規定~

適用稅率及稅額計算(續)

臺北國稅局教材
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申報規定

~所得基本稅額~

臺北國稅局教材



 最低稅負制係為使適用租稅減免規定而繳納
較低之稅負甚至不用繳稅的公司或高所得個
人，都能繳到基本所得稅額的制度。目的在
於使有能力納稅者，對國家財政均有基本的
貢獻，以維護租稅公平，確保國家稅收。

 我國自95年1月1日開始實施「所得基本稅額
條例」

基本稅額申報規定~

立法目的
基本稅額申報規定~

立法目的

22臺北國稅局教材



原則：營利事業總機構在我國境內者。

例外：1.獨資合夥組織

2.教育文化公益慈善機關或團體

3依法經營不對外營業之消費合作社

4各級政府之公有事業

5.在中華民國境內無固定營業場所及營業代理
人之營利事業

6.辦理清算申報或經宣告破產之營利事業

7.未適用投資抵減且無免稅所得額之營利事業 

8.基本所得額在50萬元以下之營利事業

基本稅額申報規定~

適用對象
基本稅額申報規定~

適用對象

23臺北國稅局教材



 基本所得額＝課稅所得額＋各項免稅所得

 基本稅額＝(基本所得額－扣除額) × 稅率    
      

基本稅額 ＝

課稅所得額
＋證券、期貨交易所得
＋國際金融(證券、保險)業
務分行(分公司)免稅所得

＋促產、獎參、促參等免稅
所得

＋其他經財政部公告之減免
所得額及不計入所得之所
得額

=基本所得額

－ 50
萬 × 12%

基本稅額申報規定~

基本所得額及稅額計算
基本稅額申報規定~

基本所得額及稅額計算

24臺北國稅局教材



    按一般所得稅額納稅 除按一般所得稅額繳納，另
就基本稅額與一般所得稅額
之差額繳納之。差額不得以
投資抵減稅額減除之

一般所得
稅額 基本稅額

一般所得
稅額

差額

基本稅額申報規定~

替代式最低稅負制
基本稅額申報規定~

替代式最低稅負制

(2)
(一般所得稅額＜基本稅額)

(1)
(一般所得稅額≧基本稅額)

25臺北國稅局教材
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申報規定

~未分配盈餘~

臺北國稅局教材



 避免營利事業蓄意保留盈餘不分配，影響國家
稅收

  自87年度起實施兩稅合一，綜所稅法定最高稅率為
40﹪，高於營所稅法定最高稅率(87-98年為
25%、99-106年為17%、107年度起為20%)，為縮小
營所稅與綜所稅稅率的差距，並避免營利事業藉盈
餘的保留為大股東規避稅負。

未分配盈餘申報規定~

立法目的及稅率
未分配盈餘申報規定~

立法目的及稅率

27臺北國稅局教材



 自87年度起至106年度止，營利事業當年度之盈
餘未作分配者，應就該未分配盈餘加徵10%營
利事業所得稅；自107年度起，營利事業當年度
之盈餘未作分配者，應就該未分配盈餘加徵5%
營利事業所得稅。(所§66-9 Ⅰ)

 未分配盈餘加徵營所稅稅率降至5%，累積投資
動能

未分配盈餘申報規定~

立法目的及稅率
未分配盈餘申報規定~

立法目的及稅率

28

• 減少企業藉由保留盈餘以規避高股利所得股東之
稅負

• 有利保留盈餘累積投資動能

臺北國稅局教材



 營利事業應於其各該所得年度辦理結算申報之次年5月1日起
至5月31日止，就所得稅法第66條之9第2項規定計算之未分
配盈餘填具申報書，向該管稽徵機關申報。其經計算之未分
配盈餘為零或負數者，仍應辦理申報。【所§102之2Ⅰ】。

   

   舉例說明:

   會計年度曆年制－1月1日至12月31日

   109年5月1日至109年5月31日辦理

   108年度營利事業所得稅結算申報

   107年度未分配盈餘申報(108年新設立免申報)

未分配盈餘申報規定~

何時申報
未分配盈餘申報規定~

何時申報

29臺北國稅局教材



未分配盈餘，係指營利事業當年度依商業會計法、證券
交易法或其他法律有關編製財務報告規定處理之本期稅
後淨利，加計本期稅後淨利以外純益項目計入當年度未
分配盈餘之數額，減除下列各項後之餘額：

   

   

未分配盈餘申報規定~

何時申報
未分配盈餘申報規定~

何時申報
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彌補以往年度虧損及經會計師查核簽證之次一年度虧損。

已由當年度盈餘分配之股利淨額及盈餘淨額。

已依法提列之法定盈餘公積、公積金或公益金。

依本國與外國條約或契約，提列償債基金準備。

依法已提列特別盈餘公積或限制分配部分。

依法由稅後純益轉為資本公積者。

本期稅後淨利以外純損項目計入當年度未分配盈餘之數額。

其他經財政部核准項目

臺北國稅局教材
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營所稅申報常見的缺失

~應注意事項~

臺北國稅局教材
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營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

(一)漏報免徵營業稅之收入。如:三角貿易

(二)漏進、漏銷。

(三)漏開統一發票、漏報營業收入。

(四)出口貨物已報關，而未將收入列入外銷貨物報關日  
    所屬之會計年度申報營業收入。

臺北國稅局教材
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(五)營利事業受託代收轉付款項，於收取轉付之間有差額，其所收
款項應列為營業收入處理。【查準§18-2】

(六)營建業承包工程工期在1年以上者，未按完工比例法計算工程
損益。【查準§24】

(七)銀行定期存款利息收入，未依權責基礎估算應計利息列報收入。
【查準§27】

(八)已實際發生之兌換盈益，誤認為依匯率調整而發生之帳面差額。
【查準§29】

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

臺北國稅局教材



34

(九)漏報出售土地以外之財產所發生之增益【查準    

     §32】、下腳變現收入【查準§36】

(十)成品已外銷，但未依規定估列海關退稅收入。

   【查準§33】

(十一)服務業（如餐廳）所收取之小費漏未申報。

(十二)未轉列已實現之「預收貨款」或「預收工程

     款」或「應收未開立發票金額」致漏報銷貨收入

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

臺北國稅局教材
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(十三)營利事業之銷貨於次年度發生退回，其銷貨退回因所屬
會計年度不同，應列為次年度銷貨退回處理。(財政部
67.7.3台財稅第34268號函)

(十四)營利事業因他益信託契約取得股利淨額或盈餘淨額應計
入所得額課徵營利事業所得稅；其獲配之可扣抵稅額不
得計入股東可扣抵稅額帳戶餘額。(財政部102.07.31台
財稅字第10100238630號令)

 

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失
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(十五)營利事業若專營有價證券買賣或建屋出售，其出售有價
證券與土地之收入及成本，分別列入營業收入及營業成
本，依所得稅法及相關規定合理分攤應歸屬之相關費用
及損失，正確計算免稅所得，再自全年所得額中減除。
(出售房地屬舊制)

(十六)營利事業若於被稽徵機關輔導補開統一發票或查獲短漏
報銷售額者，應將該筆調增或短漏之銷貨收入列入該年
度之營業收入。

(十七)小規模營利事業於年度中改為使用統一發票者，仍應申
報其屬小規模營利事業期間查定課徵之銷售額。

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業收入常見缺失
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(一)營業成本常見疏失-買賣業

產品未依品名、規格分類，致成本無法勾稽查核。

結算申報時漏未檢附應檢附之成本表(商品進銷存明細表)。

進貨、銷貨、存貨之帳簿及相關進銷憑證未載明品名、數量

，經依法通知補正，仍無法勾稽查核，致稽徵機關依所得稅法

第83條規定核定其成本。

營所稅申報應注意事項~
營業成本常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業成本常見缺失
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(一)營業成本常見疏失-買賣業

列報進貨金額多於憑證金額或改寫憑證金額以虛增成本。

無進貨事實，取得不實統一發票列報成本。

利用關係企業(大多以擴大書審申報)無交易事實或超過實際
金額之發票虛增成本。

利用大量的小規模營利事業普通收據充當憑證入帳

營所稅申報應注意事項~
營業成本常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業成本常見缺失
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(二)營業成本常見疏失-營造業

營所稅申報應注意事項~
營業成本常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業成本常見缺失

營建業列報原物料耗量，未與工程合約書勾稽核算超
耗。

無進貨事實，取得不實統一發票列報成本。

無提供勞務，卻因投保勞保關係，供公司列報人工、
薪資支出。

利用關係企業(大多以擴大書審申報)無交易事實或超
過實際金額之發票虛增成本。

臺北國稅局教材
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營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

一、須為經營本業及附屬業務所必須

 【所§38、所細§42-1、查準§62】

 費用列支以營業上之所需為要件，故下列費用不得列為費用:

 經營本業及附屬業務以外之損失，

 私人及家庭之費用

 及各種稅法所規定之滯報金、怠報金、滯納金等及各種法規所科
處之罰鍰。

二、帳證必須完備

 【所§21、查準§3~12、§67、稅捐§44】

  營利事業應保持足以正確計算其營利事業所得額之帳簿憑證及會計
紀錄。

臺北國稅局教材
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營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

三、須已實現【查準§27、§63 】

  未實現之費用及損失，除法律另有規定外，不予認定。

 存貨跌價損失準備【查準§50、所§44】

 備抵呆帳【查準§94】

 職工退休金準備、職工退休基金及勞工退休準備金【查準§71、所
§33】

四、須權責已發生【查準§64、所§22 】  

   凡應歸屬於本年度之費用或損失，除會計基礎經核准採用現金收
付制外，應於年度決算時，就估列數字以「應付費用」科目列帳
，但年度決算時，因特殊情形無法確知之費用或損失，得於確知
之年度以過期帳費用或損失處理。

臺北國稅局教材
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營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

五、資本支出與費用支出應適當劃分
       營利事業修繕或購置固定資產，其耐用年限不及2年，或其耐
用年限超 過2年，而支出金額不超過新臺幣8萬元者，得以其成本
列為當年度費 用。但整批購置大量器具，每件金額雖未超過新臺
幣8萬元，其耐用年限超過二年者，仍應列作資本支出。【查準
§77-1】

六、有限額限制者不能超限
    普通收據、勞.職工退休金、旅費、捐贈、交際費、
    職工福利、保險費、伙食費、呆帳、折舊、各項耗竭  及攤提、
利息支出。【查§67、71、74、79、80、81、83、88、94、95、96
、97】

臺北國稅局教材
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營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

營所稅申報應注意事項~
營業費用常見缺失

七、須有支付價款事實

八、須事先報備者，應事先報備
    

九、免稅收入有無分攤相關費用
    財政部96.4.26台財稅字第09604520700號令
    -營利事業免稅所得相關成本費用或損失分攤辦法

事項類別 期限 法規依據

商品盤損 30日 查準§101

商品報廢 30日 查準§101-1

災害損失 30日 查準§102

臺北國稅局教材
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https://www.ntbt.gov.tw/分稅導覽/營所稅/報稅資訊/ 申報資訊/營所稅結算申報專區

申報書連結位址：
https://www.ntbt.gov.tw/分稅導覽/營所稅/報稅資訊/ 申報資訊/營所稅結算申報專區

47臺北國稅局教材



報告完畢
敬請指教
報告完畢
敬請指教

48臺北國稅局教材


